



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO – Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MAIO-JUNHO/2024

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
		Até o Bimestre
		2024
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	468.389.117,00	246.780.184,48
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	102.747.169,00	52.342.798,88
IPTU	8.805.172,00	6.104.113,01
ISS	55.155.397,00	23.522.907,36
ITBI	5.639.148,00	2.021.439,04
IRRF	29.986.046,00	18.106.954,95
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.161.406,00	2.587.384,52
Contribuições	3.883.188,00	2.183.543,38
Receita Patrimonial	1.132.611,00	636.703,91
Aplicações Financeiras (II)	1.132.611,00	636.703,91
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	355.629.958,00	189.310.454,64
Cota-Parte do FPM	82.313.448,00	39.796.942,03
Cota-Parte do ICMS	51.306.992,00	27.678.371,55
Cota-Parte do IPVA	12.719.714,00	5.906.683,49
Cota-Parte do ITR	37.415,00	17.063,18
Transferências da LC 61/1989	380.653,00	231.909,44
Transferências do FUNDEB	120.832.662,00	60.246.095,31
Outras Transferências Correntes	88.039.074,00	55.433.389,64
Demais Receitas Correntes	4.996.191,00	2.306.683,67
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	4.996.191,00	2.306.683,67
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	467.256.506,00	246.143.480,57
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	72.993.807,00	0,00
Operações de Crédito (VIII)	60.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	12.993.807,00	0,00
Convênios	6.300.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	6.693.807,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00

Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	12.993.807,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	480.250.313,00	246.143.480,57
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	480.250.313,00	246.143.480,57

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	456.854.262,14	402.894.576,75	266.631.141,71	246.380.087,71	3.378.738,81	29.282,89	29.282,89
Pessoal e Encargos Sociais	220.831.111,81	202.551.529,76	140.563.329,28	134.984.431,53	197.436,53	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	45.881,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	235.977.269,11	200.343.046,99	126.067.812,43	111.395.656,18	3.181.302,28	29.282,89	29.282,89
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	456.808.380,92	402.894.576,75	266.631.141,71	246.380.087,71	3.378.738,81	29.282,89	29.282,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	88.060.063,17	16.809.830,39	9.664.943,49	9.459.663,49	211.463,59	0,00	0,00
Investimentos	81.654.389,61	10.405.156,83	4.665.750,21	4.460.470,21	211.463,59	0,00	0,00
Inversões Financeiras	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	6.404.673,56	6.404.673,56	4.999.193,28	4.999.193,28	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	81.655.389,61	10.405.156,83	4.665.750,21	4.460.470,21	211.463,59	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	2.138.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	540.601.770,53	413.299.733,58	271.296.891,92	250.840.557,92	3.590.202,40	29.282,89	29.282,89
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	540.601.770,53	413.299.733,58	271.296.891,92	250.840.557,92	3.590.202,40	29.282,89	29.282,89

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)	-8.316.562,64
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc)	-8.316.562,64

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-4.924.505,35

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXXVI)	636.703,91
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	-7.679.858,73

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2023	Até o Bimestre 2024
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	156.853.443,32	151.854.250,04
DEDUÇÕES (XL)	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa bruta	21.155.802,23	15.102.808,97
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	9.914.445,17	6.324.242,77
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	36.577.854,11	47.856.610,48
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	156.853.443,32	151.854.250,04
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		4.999.193,28

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-43.413.390,47

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2024
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-3.590.202,40
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLXIX)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	1.408.990,88

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

5.188.331,31

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

0,00

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

5.188.331,31

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS



CORDELIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITO Mat.36087



JAIRO BOMFIM DE AZEVEDO
SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA Mat.36731



JOHNNY GUEDES SERVILO
CONTADOR - CRC-BA 036927/O-0 CRC.036927/O-0